

# Przyjaciel Ludu

Pismo polsko-katolickie w południowej części Wielkopolski

„Nowy Przyjaciel Ludu” wychodzi trzy razy tygodniowo.  
Cena w domu 35 00 mk.  
Cena w handlu 40 00 mk.  
Cena w handlu z opaską 2 franki.

Redaktor odpowiedzialny: Franciszek Duszyński.  
Adres dla listów: Nowy Przyjaciel Ludu — Kępno (Wlkp.)  
Druk i nakład: Drukarni Spółkowej w Kępnie, ul. Mickiewicza 54.  
Telefon nr. 47.

Cena ogłoszeń:  
Zwyczajne za wiersz nonparelowy jednołamowy 3700 mk.  
Zabłone i dla poszukujących pracy 2500 mk.  
Reklamy w dziale redakcyjnym 10000 mk.  
Przez tekstem na 1 stronie 12000 mk.  
Ogłoszenia ze skomplikowanym układem 50 procent droższe.  
Na ogłoszenia ponad 10 razy się powtarzające, odpowiedni rabat.

Nr. 118.

Kępno, na wtorek 16 października 1923 r.

Rok X.

## Straszny wybuch prochowni w Warszawie.

W sobotę o godz. 9 min. 5 rano w prochowni, znajdującej się za X pawilonem cytadeli Warszawskiej, nastąpił straszny wybuch. W powietrze wywleciało 25 wagonów prochu. Siła wybuchu i wstrząsanie były tak wielkie, że w miejscowościach położonych o kilkadziesiąt kilometrów od Warszawy jak Płock i Mińsk Mazowiecki wzięto je za trzęsienie ziemi. W chwili wybuchu miasto ogarnęła panika, nikt nie mógł zdać sobie sprawy z tego co się dzieje, zamieszanie powiększyło wypadanie szyb, które spadły ogromną ilości osób. Nawet w najdalszych dzielnicach miasta w niektórych domach wywleciały dachy, na Pradze wstrząsanie oberwało gzymsy, bariery i dachy. W hotelu Angielskim zawalił się dach. Zaraz po wypadku na miejsce wybuchu poszli się zastawiciele rządu, gen. Szeptycki, gen. Konarzewski, marszałek polowy ks. Gall, marszałek Trąmpczyński, marszałek Rataj i wielu posłów. W mieście zarządziła akcję ratunkową. — Okazuje się, że w znajdujących się w pobliżu arsenałów magazynach wojskowych i domach, położonej o 1 km. od kolonii urzędniczej na Żoliborzu wywleciały tylko dachy domów zaś ocalały. W mieście w tej chwili przybrało wyjątkowo niepokojący wygląd. Głównie arterie ruchu zamknięte. Według zebranych dotąd informacji szczegóły katastrofy przedstawiają się następująco: O godz. 9 min. 3 nastąpił wybuch w prochowni przy bramie Wislanej na Cytadeli. Na końcu prochowni w chwili wybuchu znajdowało się 10 żołnierzy wartujących. Dzięki silnej konstrukcji prochowni wybuch wyrzucił masy pyroksyliny wysoko

w górę, skutkiem czego ocalały, znajdujące się o kilkadziesiąt kroków dalej składy amunicji. Siła wybuchu uszkodziła częściowo X pawilon, przeobrażony obecnie na mieszkania oficerów i podoficerów. Stamtąd też pochodzi część ofiar katastrofy. Lej po wybuchu stanowi orwór o 30 metrów średnicy, 8 do 10 metrów głębokości. Uszkodzony został też magazyn mundurowy. Akcją ratowniczą z niesłychaną energią kierował sam minister gen. Szeptycki. Według wszelkiego prawdopodobieństwa wybuch prochowni był spowodowany przez czynniki zbrodnicze. W mieście panuje silne oburzenie i podniecenie. Śledztwo, które już zostało wdrożone prawdopodobnie zdoła ustalić faktyczną przyczynę wybuchu.

## Żałobne posiedzenie Sejmu.

Posiedzenie Sejmu, które miało rozpocząć się o godz. 11, nie odbyło się. O godz. 12 w poł. zebrał się konwent senatorów, który postanowił odbyć krótkie posiedzenie Izby o charakterze manifestacji żałobnej. O godz. 1 w poł. marszałek Rataj otworzył posiedzenie Sejmu, które trwało 2 minuty. — Marszałek oświadczył, że wszyscy są pod wrażeniem niesłychanej katastrofy, która nawiedziła stolicę. Według informacji urzędowych, ofiar poniesiono — zabitych 28 osób, ciężko rannych 40, lekko rannych 150. Następnie marszałek wyraził imieniem Sejmu współczucie ofiarom katastrofy. Na gmachu Sejmu złożono na znak żałoby chorągiew do połowy masztu. — Następne posiedzenie odbędzie się we wtorek o godz. 3 po poł.

i w ramach obecnych ustaw domagać się będzie utrzymania cen tychże w stosownym poziomie. Stan rolnictwa. — Produkcja zboża. — Sprawy wywozu. — Chaos na rynku zbożowym. — Gospodarka w lasach państwowych. — Wywóz drzewa. W zakresie produkcji rolnej, tej najważniejszej gałęzi produkcji rodzimej, stan jest pomyślny. Produkcja zbóż chlebowych dosięgła rb. wymiaru przed wojennego, który zdoła pokryć nie tylko zapotrzebowanie wewnętrzne, ale część tejże przeznaczycь będziemy mogli na wywóz. Osiągnięte z tego tytułu waluty wysoce wartościowe wpłyną do skarbu państwa i służyć będą do zakupów nawozów sztucznych zagranicą dla naszego rolnictwa. Niezdrowe stosunki walutowe i trudności kredytowe wywołały chaos na rynku zbożowym i doprowadziły do tego, że w pewnych okresach ceny zbóż są zbyt niskie, w innych nadmiernie wysokie. Dążenie do utrzymania cen zbóż na stałym poziomie, rząd zamierza energicznie poprzeć jako środek do osiągnięcia stałych cen wogóle i zapewnione ma poparcie w tym względzie świadomych swych obowiązków organizacyj rolniczych, które przyjdą mu w tym zakresie chętnie z pomocą. Jeżeli idzie o majątki i lasy państwowe, rząd dąży do zwiększenia dochodów z tych źródeł, rząd dąży do położenia tamy rabunkowej gospodarce w lasach prywatnych przez zmianę ustawy nadającej organom rządowym skuteczne środki do opanowania tejże. Konieczny w naszych warunkach wywóz drzewa zagranicę będzie uregulowany tak, aby nie wywoływał braków materiałów budowlanych w kraju. Zostały wydane przepisy do ustawy w sprawie zaopatrywania ludności ubogiej w drzewo i rząd starać się będzie aby zostały wykonane. W celu uporządkowania stosunków w dziedzinie rolnictwa odnośnie ministerstwa wniosły szereg projektów ustaw. Mając na względzie oszczędności, przystąpiono do znacznego redukcjonowania w centrali i w województwach zbędnych sił urzędniczych. Reforma rolna. — Planowa parcelacja. — Plan na rok 1924. — Reorganizacja urzędów ziemskich. — Skasowanie Okr. Urz. Ziemskich. — Odbudowa kraju. — Danina lasowa. — Pożyczki na odbudowę. — Sprawy meljoracyjne. W zakresie wykonania reformy rolnej, rząd przystąpił do opracowania noweli do dawniejszych ustaw w celu umożliwienia przeprowadzenia tego dzieła. Przedłożona sejmowi ustawa o parcelacji i osadnictwie ułatwi wykonanie reformy rolnej, jak również nowa ustawa o sfinansowaniu reformy rolnej, która będzie przedłożona Sejmowi. Rząd przeprowadza planową parcelację i kontynuować ją będzie w r. 1924 co do którego pragnie, aby w dziele reformy rolnej był przełomowym. Niezależnie od tego, rząd wydał rozporządzenie dotyczące oszacowania rozparcelowanej z majątków państwowych ziemi, w celu ostatecznego ustalenia należności do skarbu państwa i przelewu na nowonabywców własności. Dotyczy to 20 tys. nowonabywców. Celem przygotowania urzędów ziemskich do wydajnej pracy przygotowuje się zarządzenia mające na celu uproszczenie procedury, lepsze zorganizowanie urzędów, oraz wzmocnienie odpowiedzialności urzędników. Ze względów oszczędnościowych przystąpiono do zredukowania liczby urzędników, oraz urzędów ziemskich. Powzięta między innymi decyzja skasowania trzech okręgowych urzędów ziemskich i kilkaset etatów da kilkadziesiąt miliardów marek oszczędności skarbowej według plac lipcowych, a sprawie przyspieszenia wykonania reformy rolnej nie przyniesie szkody. Na polu odbudowy kontynuowało się w dalszym ciągu, o ile na to pozwoliły stojące do dyspozycji kredyty, udzielanie pomocy poszkodowanym tak, że wedle zestawienia z dnia 1 lipca br. odbudowano w pierwszym półroczu tego roku kilkadziesiąt zniszczonych obiektów. Celem wprowadzenia w życie ustawy o daninie lasowej, opracowano potrzebne rozporządzenie wyko-

## Mowa Premjera Witosa.

II. Reorganizacja administracji. — Zespolenie policji państwowej i policji państwowej. — Ochrona granic. — Obywatelskie stanowisko urzędników. — Sprawy samorządowe. — Finanse komunalne. — Ustawa prasowa. W swoim expose z dnia 5 czerwca rb. wspomniałem o zamierzonej przez rząd reorganizacji organów administracji pierwszej i drugiej instancji, uregulowaniu struktury samorządu, oraz jego podstaw finansowych. W uzgodnieniu wogóle kompetencji tychże. W wykonaniu tej zapowiedzi, rząd opracował szereg projektów, które albo już weszły w życie, albo wejść do życia w najbliższym czasie. W odniesieniu do policji państwowej przeprowadzono ściśle podporządkowanie organów policyjnych do administracji. Dalsza zamierzona reorganizacja policji wymagać będzie drogi ustawodawczej, projekt ustawy jest już w opracowaniu. Została również dokonana reorganizacja ochrony granic państwa, w której zastąpienie straży granicznej oddziałami policji i jakkolwiek ochrona tej granicy nie jest jeszcze na wysokości zadania, to jednak jest to znaczna poprawa stanu poprzedniego tak w zakresie przemytnictwa, jak i bezpieczeństwa osobnego. Utrzymanie spokoju i bezpieczeństwa publicznego w państwie przypisać należy w dużej mierze państwu, które w ciężkich warunkach bytu i jędrzenia nie dają się odprawić od pracy. Jak we wszystkich dziedzinach, i w tej rząd dokonywując reorganizacji, liczy się o oszczędnościach oszczędnościowymi min. skarbu, to też w tym kierunku sprowadzony został do zredukowania znacznej części etatów urzędniczych, skasowania taborów przy urzędach, a w dalszym ciągu i redukcji w policji państwowej. Zarządzenia te w dalszym stopniu dotkną województw wschodnich.

W zakresie samorządu opracowany został już projekt ustawy obejmujący całokształt ustawodawstwa samorządowego w gminach, powiatach i województwach. W zakresie uregulowania finansów komunalnych rząd przygotował rozporządzenie do uchwalonej przez Sejm ustawy, a nadto licząc się z jej brakami w międzyczasie powstałymi, opracował nowelę do tejże ustawy, która w najbliższym czasie przedłożona zostanie Sejmowi. Nadto rząd wniosł do ciał ustawodawczych projekt ustawy o języku państwowym i urzędowym, oraz projekt ustawy prasowej. Samowystarczalność gospodarcza państwa. — Bilans handlowy. — Umowy handlowe. — Przedsiębiorstwa państwowe. — Ich reorganizacja. — Starania rządu o utrzymanie na jednym poziomie cen. Rząd dąży do osiągnięcia samowystarczalności gospodarcza państwa oraz rozumie, że warunkiem jej jest planowa polityka gospodarcza. Bilans handlowy państwa według statystyki za pierwszą połowę rb. był aktywny, dając przewyżkę wartości wywozu nad przywozem o 33 milionów fr. w zlocie. Rząd zamierza kontynuować politykę, dążąc do utrzymania aktywności naszego bilansu handlowego, oraz uznaje konieczność nie wywożenia surowców mogących być w kraju przetwarzanych. Problem walutowy ogranicza nasz wywóz i przywóz, jednakowoż staramy się utrzymać nasze stosunki handlowe z Anglią, Finlandją, Węgrami, Holandją i Danją. Przedsiębiorstwa państwowe, górnicze i hutnicze prowadzone są częściowo we własnym zarządzie, częściowo wydzierżawione spółkom akcyjnym, w których skarb państwa posiada udziały. Z dniem 15 br. przekształcone zostaną poszczególne przedsiębiorstwa na samodzielne przedsiębiorstwa o charakterze spółek akcyjnych z pozostawieniem wszystkich akcji w rękach państwa. Rząd stara się obecnie o posiadanie dokładnych wiadomości o kalkulacji przedsiębiorstw prywatnych, zwłaszcza produkujących artykuły pierwszej potrzeby





